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Apponyi a kongniííróL
Apponyi Albert pénteken szólalt 

fel a képvisélőházban a lelkész: jö
vedelem kiegészítéséről szóló tör
vényjavaslat általános tárgyalása 
alkalmával.

Azzal ma már tisztában van az 
ország, hogy mi akar ez a javaslat 
lenni. Ez a javaslat az az eszköz 
akar lenni, amelynek az ellenzék 
teljes kiirtására kell szolgálnia. Ahol 
az erőszakosság mindezideig nem 
hatott eléggé, ott majd ezentúl 
a kongruáról szóló törvényjavaslat 
alapján a lelkek megvásárlását fog
ják alkalmazni. Amely vidéken még 
hallgatnak a hívek a papra, ott a 
papot veszi meg majd az állam lel- 
készi jövedelmekért.

Igaz, hogy ott, ahol az ellenzé
ket néhány forintért meg lehet vá
sárolni, ott nem kár érte. Csakhogy 
ez a javaslat akkora hatalmat ad a 
kormány kezébe, amelynek ellenál- 
lani teljes lehetetlenség.

A javaslat egész cinikusan egye
nesen a felekezeti önállóságnak ront. 
Apponyi lángelméje fényesen vilá
gította meg ennek a javaslatnak 
minőén csinját-binját. Pénteki be
széde valóságos leálozázása Bánffy | 
újabb törvénytiprásának.

Apponyi szerint ez a javaslat 
tisztán opportunisztikus természetű. 
A kath. egyháznak a vagyoni hely
zete feleslegessé teszi, hogy az állam 
intézményesen és szervileg foglal
kozzék a kongnia rendezésével és 
csak azért nem szégyenü azt, hogy 
bármely tekintetben az állami se
gítséget mégis igénybe veszi, mert 
nem ennek az egyháznak a ténye
zői egyedül felelősek azért, hogy az 
önsegélynek eszközét, az autonomi- 
kus szervezetet még eddig nem 
tudtuk elérni.

A javaslat czéljávt’l egyetért 
mert különösen a szegényebb sorsú 
egyházak felsegélyezése, a szegény 
leikészi állások anyagi támogatása 
föltétlenül szükséges.

Nem tartja helyesnek a ' készi 
állásoknak azt a kettős kattegóriját, 
u melyet a javaslat fölemlít. Az ál
lami segély kizárólag a kvalifiká
cióval bitó lelkészeknek adassák 
,,1(’g és pedig a megállapított 800 
frtos minimumnak létesítésével. Szük
ségesnek tartja, hogy mielőtt az 

állam obligót vállalna arra nézve, 
hogy minden rendszeresített lelkész
séget a létminimum mértékéig se
gélyben részesít, hogy magának 
előbb meggyőződést szerezzen arról, 
hogy a fennálló lelkészségnek száma ■ 
valóban arányban áil-e azzal az ; 
egyházi és vallási szükséglettel, a 
melyet támogatni akar.

Mig 2.200.000 ev. ref. hívőnek 
438.000 frt segély fog nyujtatni ;
1.800.000  görög kel. román hívőnek ; 
911.000 frt fog jutni ; mig 1.300.009 
ágostai hitvallású hívőnek 71.000 
frt segély jut, addig 700.000 izra
elitának 291.000 frt és ismételt ősz-j 
szehasonlitás ózdijából 1.800.000 
görög-keleti románnak 911.000 forint.

Ezek olyan vastag egyenlőtlen
ségek, a melyeket ügyeimen kívül 
hagyni lehetetlen, hogyha az állami 
segélyezés terére lépünk.

A törvényjavaslat intézkedései 
érintik az egyházi adózás terét.

Mert az teljes lehetetlenség, hogy 
azoknak az aránytalanságoknak az 
észlelése az autonóm egyházak ke
belében forrongást ne idézzen elő. j 
Az egyházi adózás terén létező 
aránytalanságok kiküszöbölése teljes 
lehetetlenség, ha pl. azoknak a re
formátus községeknek a lakói, a 
kik között vannak olyanok, akik az i 
állami adó 400 százalékát fizetik 
egyházi adók czimén, —■ ámbár ez . 
csak kivételes eset, lehetetlen,: 
hogy megnyugodjanak abban az 
állapotban, hogy ezt a terhet to
vább viseljék, mig más felekezetek 
majdnem semmi egyházi adót nem 
fizetnek.

Tehát a forrongás az egyházi 
adózás szabályozása, az exorbilán- I 
san magas egyházi adók leszállítása 
tekintetében, e törvényjavaslat kö
vetkeztében okvetlenül meg fog in
dulni.

A magas adók le fognak szál - 
tatrii és egyszerre csak a ny ! u
segélyösszeg nem lesz i legenuo a 
megállapított és biztositol t minimum 
elérésére. Mit fog tenni az állam ? 
Utána fog szaladni a szubvenczió- 
val az egyházi adó minden leszálli- 
fásának ? I

Ez máshová nem vezethet, mint 
hogy kénytelenek leszünk ezen ja
vaslatnak novelláris utón való kikor- 
rigálásával folyton foglalkozni és , 
ezáltal azt a megnyugvást, a molyét 

előidézni akarunk, krónikus nyugta
lansággá átváltoztatni.

Az a nézete, hogy ki'ilön-külön, 
de mindenik felekezetre nézve vala
mely összegben megállapítandó át
lag-megadóztatás vétessék kiindulá
si pontul és erre az átlag-megadóz- 
tatási összegre szabassék rá az ál
lami szubvenezió és adassák minden 
felekezetnek annyi támogatás, a 
mennyi szükséges, hogy ezt az álla
mi megadóztatás! kulcsot feltételez
ve, az összes leikészi fizetések 800 
frtra föleineltes.senek. De ezt azután, 
hogy az egyes felekezet hogyan te
szi, az az ő dolga.

Ekként a segély megosztása a 
különböző felekezetek közt meg fog' 
felelni a méltányosságnak és az igaz
ságosságnak.

Azért, bár a törvény intenczió- 
inak és intézkedéseinek legnagyobb 
részét helyesli, a maga és elvbarátai 
nevében határozati javaslatot nyújt 
be, a melyben kéri a törvényjavas
latot az említett elvek alapjában 
való átdolgozás czéljából a közokta
tásügyi és pénzügyi bizottsághoz 
visszautasítani.

A határozati javaslat igy szól :
„A leikészi jövedelem kiegészíté

séről szóló törvényjavaslat a követ
kező elvek alapján való átdolgozás 
czéljából utasittatik vissza a közok
tatásügyi és pénzügyi bizottsághoz :

1. Segélyezésben egyedül azok a 
lelkészek részesülnek, a kik a ja
vaslat 4. §-a követelményeinek eleget 
tettek.

2. Az egyes felekezeteknek lel- 
készi jövedelemkiegészités czéljából 
adandó segélyöszeg megállapítása a 
következő alapon történik :

a) A kormány, az illető felekeze
ti főhatósággal vagy képviselettel 
érintkezve, lehetőleg azzal egyetértő- 
leg állapítsa meg a segélyezendő lel
készségek számát;

b) a segélyösszeg mindegyik fe
lekezetre nézve annyit tegyen, hogy 
a megállapított számú lelkészek fi
zetése a következő pont szerint szá
mítandó leikészi jövedelmekkel együtt 
800 forintra legyen emelhető ;

c) a leikészi jövedelmek össze
írása általában a javaslat 11. §-a
szerint történjék, do a hívek szol- 
galmányai (egyházi adó) mindig egy 
bizonyos átlagmennyiségben vétesse
nek föl, (pl. az ogyenes állami adónak
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százalékában) akár többet, akár ke
vesebbet teljesítőnek azok tényleg;

3. az egész szükséglet, mely ezen 
az alapon a lelkészi kongnia kiegé
szítése czéljából mindegyik felcke- 
zotre nézve előáll, az illető feleke- 
zetnek egy összegben rendelkezésé
re bocsáttatik a következő föltéte
lek és fentartások mellett :

a) ez az összeg, mint külön alap 
kezelendő és csupán erre a czélra 
fordítandó, a mi végből az állami 
felügyelet biztosítandó ;

b) a felekezeti főhatóság tarto
zik a segélyezendő lelkészek névjegy
zékét, a segélyezés mindazon körül
ményeivel, melyek az állami fel
ügyelet érdeklik, a kormánynak éven- 
kint bemutatni ;

o) olyan lelkészek, a kikkel 
szemben ' a segély megtagadásá
nak, illotőleg megvonásának a ja
vaslatban megjelölt oka fönforog, 
ebből az alapból nem segélyezendő : 
ha ilyenek a bemutatott névjegyzék
ben előfordulnak, a kormány azok 
nevének törlését, illetőleg a segély 
megvonását követelheti; ha pedig 
valamelyik ellen ilyen természetű in
dokból panasz hozatik fel, a kor
mány a javaslatban körülirt eljárást 
indíthatja meg az ott meghatáro
zott joghatálylyal :

d) ha valamely felekezet az alap 
kezelése és a segély megadása te
kintetében a kormánynak törvényen 
alapuló követeléseit nem teljesítené 
vagy általában a törvényt meg nem 
tartaná, ennek a felekezetitek kezéből 
ez alap megfelelő figyelmeztetés 
után a kormány közvetlen kezelésébe 
viazszavehető.

Városi dolgok.
Réuedolgokal írtak annak idején a 

fővárosi lapok a zombori szocialisták 
özeiméiről. Azoknak a híveknek a meg-

ZOMBOR és VIDÉKÉ 
jelenéséig fogalmunk sem voll arról, 
hogy a mi városunkban is dúl az 
a csúnya társadalmi betegség. Égnek 
állott minden hajunk szála, amikor az 
újságokban olvastuk, hogy milyen 
rendkívül nagy veszedelemben lorgunk 
mi itthon. Az egyik közlöny szerint már 
éppen csak a forradalom kiütését lestük. 
Hála Istennek, az egészből csakis annyi 
voll igaz, hogy valami 50—60 kandi
dátust zavart szét az új főkapitány az 
egyik külvárosban.

Tagadhatatlan azonban, hogy mi sem 
vagyunk egészen mentesek a szocializ
mus veszedelmeitől. A zombori lakosság 
egészséges gondolkodás-módja ugyan 
eddig megakadályozta azt, hogy ez a 
baj nálunk nagyobb arányokat ölthes- 
sen: a jelek azonban arra mulatnak, 
hogv a szocializmus minálunk is ter
jed, erősödik. Kétségtelen tény, hogy 
Bác»-Bodrogh vármegye és vele együtt 
Zombor nem igen alkalmas talaja a 
szocializmusnak. Ha mégis terjed, úgy 
népünk e forradalmi hajlandóságainak 
mélyebb okainak kell lenni. Nem rin
gathatjuk magunkat abban az illúzióban, 
hogy minden rosszabbodás csakis iz
gatások és bujtogatások műve.

Főképpen a kormánypárt hibái, mu
lasztásai, könnyelműsége lelkiismeret
lensége, haszonlesése és önzése az okai 
annak, hogy a nép mindinkább eltávo
lodik a régi erkölcsök és hagyományok 
szent oltáraitól. A régi rossz megyei 
és városi közigazgatás, a hivatalnokok 
féktelen korteskedése, Ígérgetései, erő
szakosságai egyaránt okai a nép meg- 
tévelyedésének.

A kormánypárt a népre csakis ak
kor tekintett kegyesen reá, ha a vá
lasztások ideje elérkezett. Az általános 
vagyonharácsolás és protekció verse
nyében a népre senki sem gondolt. 
Zombor történetéből kellene csak ne
hány példát idéznünk, hogy a szo
cializmus terjedésének az okát azon
nal mindenki megérthesse. A mai vi-
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szonyok elkerülhetlen eredményei a 
múltnak.

A válságot nem a rendőrség erélyes 
fellépése, nem a börtönök, nem a szu
ronyok fogják megszüntetni. Azoknak 
kell itt síkra szállani, akik a mai szo- 
nioru viszonyoknak az előidézői.

Foglalkozni kell a szegénységgel, 
mé pedig a mérséklet, a türelem, a 
részvét és szeretet erőivel Olyan intéz
ményeket kell létesíteni, amelyet az ő 
szükségeit fogják kielégíteni.

Ezeknél, az okoknál fogva örömmel 
üdvözöljük azt az eszmél, hogy adjon 
* város közönsége 1(11 telkit házastól 
az ó-szivaci utón minél olcsóbban: 
szegény, családos napszámosoknak. A 
szocializmus terjedésének az ilyen cse
lekmények a leghatalmasabb gáljai.

A mi a városi pótadók elévülésé
nek a kérdését illeti, a legutóbb mára 
belügyminiszter is lendített a dolgon. 
Jóváhagyta azt a szerződést, amelyet 
a város Pulnik Rezsővel kötött az 
1892—95. évi városi pótadók főköny
vének a lefektetése tárgyában. De 
egyúttal elrendelte, hogy annak a meg
vizsgálására. vájjon kit terhel a fele
lősség azért, mert az 1892—95. évi 
pótadók főkönyvei lezárva nincsenek, 
a város bizottságot küldjön ki. A köz
gyűlés egy pénzügyi közeg közbenjötte 
melleti Fehér Gyula apát, Griiner Samu 
és dr. Alföldy Árpád bizottsági tagokat 
küldte ki ennek a feladatnak a megol
dására. Végre talán mégis tisztába jö
vünk ezzel a dologgal is.

B.

Hírek.
* Az országos nemzeti párt és 

Kossuth Lajos emléke. A nemzeti 
| párt folyó hó 14-én, Horánszky Nándor el

nöklete alatt tartott értekezletén foglalkozott 
az elnökség azon bejelentésével, melyben a 
függetlenségi és 48*as  párt által Kossuth 
Lajos emlékének megsértése tárgyában ho
zott és a partnak megküldött határozatát

T A R C Z A.
Április 11-ike és egyebet.

I Folyt. és vege.)
Eddig a bel-és külpolitika, sőt a ha

di ügyeket is, a bécsi kormány elintézte : 
ezután a független magyar felelős minisz
térium szignaturája mellett elintézhetők 
lesznek.

Az unitária vallás, törvényesen bevett 
vallásnak nyilváníttatott, a többi törvé
nyes b.vett vallás felekezetitekre nézve 
pedig tökéletes egyenlőség, és visszonosság ; 
kimondatott hogy a kormány nemzetér 
van. és felette a nemzet rendelkezik.

Tisztelt. Gyűlés! Szerencsém volt el
mondhatni, mi véget e fő, és avval csak 
a haza, ói maga a királyi Trón — is, 
mostani Európai körülményekben végve
szélytől megmentetett ; és kintk köszön
heti ? egyedül a Nemességnek! legyen 
az feleletem, mivel minden szabaditékai- 
rul lemondván, azokat a néppel megosz
totta, magának az arisztokratiának, mi
vel ön saját birtokának nagyobb részét, 
jobbágyságának szabad élvezetére, által 
engedvén azokat, é« utódait iáját tzaba- 
ditékaival részesítette, és végül urunk 
királyunknak mivel a kor igényeit belát
ván, ezeket mind szenteiiteni sietett. — 
Azon kívül, mind a szabad sajtót, hogy 

szabadságait a világ minden részeiben j 
hirdethesse, mind a fegyvereli élhetést 
és abban gyakorolhatást, népeinek törvé- j 
nyesen megengedni méltóztatott;

Tehát a népnek mind, a mi csak ki
telhetett, a Nemesség, aristokratia, és 
urunk királyunk által megadatott, és ez
által a béke, és csend alapja megvettet
vén, nincs semmi mitől többé félhetnénk, 
mi a mostani Európai körülményekben 
a csendet és rendet megháborithatná, 
csak a megvetett magvak csiráit egye
sült erővel ápoljuk, és a független ma
gyar felelős minisztériumot minden teen
dőkben elősegíteni legszorosabb kötelesé- 
günknek ismerjük, és mi minnyáján azon 
legyünk 1

En pedig a ki ezeket a tisztelt gyű
lésnek engedelmével szerencsés voltam 
mondani, hivatásom megszűntével tisztelt 
küldőimnek, abennem helyezett bizalomért 
legforróbb hálát mondok, és egyszerű ma
gányba vissza-vonulni, és mint békés 
polgár, a még hátra lévő rövid napjaimat 
magányban, és egyszerűségben tölteni 
óhajtván, ez úttal az eddig viselt ügyvé
di — hivatalt, minden nyugdíj követelés 
nélkül egész tisztelettel leteszek, és ezt 
elfogadni kérvén, ugyan ezt a gyűlés 
jegyzőkönyvébe beiktattni esedezek, ma
gamat házi családommal együtt tisztelt 
küldőimnek pártfogásába vetvén, ki egyéb

iránt mély tisztelettel vagyok Zomborban 
1848-ik évi ápril hó 30-ik napján.

A tisztelt közgyűlésnek alázatos szol
gája

horics Gáspár s. k.
Zombor sz. kir. városának tiszti fő- 

ügyvéde, és országgyűlési követje.
Ezt a néhány történelmi adatot a 

nagy idők emlékére elevenítettük fel. 
Reá akartunk mutatni arra, hogy a nagy 
napok dicsőségéből bennünket: zombona- 
kat is megillet néhány sugár. Felsoroltuk 
azoknak a neveit, akik még élnek azok 
közül, akik részesei voltak az ötven év 
előtt lefolyt titáni küzdelmeknek. A ma
gyar történelem hérosz*  valamenyi. Meg
fogytak ; a tél fehérsége ragyog le fejeik
ről. Az öregség terhei nehezednek vál
laikra, de a szabadság lángját az ő tet
teiknek a csodálata látja el szent olajjal 
szivünkben. Megszenvedtek a hazáért, le
rótták a kötelesség adóját, mi pedig foly
ton tanuljuk tőlük, hogy miként kell szol- 
gálni„szeretni és fentartani a hazát.

Ok nyugodt szívvel tekinhetnek vissza 
a múltba és megelégedetten szemlélhetik 
a jelent.

Az április 11-iki gyermek-előadásról.
A húsvéthétfőn tartott gyermek •lő*  

adásról kritikát Írni — azt hiszem — túl-
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előterjesztette. E tárgyban az értekezlet c?y- i 
hangulag a következő határozatot hozta : >A | 
nemzeti pírt Kossuth Lajos emlékének tar- 
tozó tisztelet és kegyelet azon megsértésében, 
melyet a íügget.tnségi c, 48as párt (. évi 
ápril hó 1-én hozott határozatával a nemzeti 
part tudomására hozott, megbélyegzésre 
méltó cselekedetet lát és csatlakozik azon 
felháborodáshoz, melynek' a függetlenségi és 
48-as part fentebbi határozatában kifejezést 
adott*.  Megbízta egyszersmind az értekezlet ' 
az elnökséget hogy ezen határozatai a fii. - , 
getlenségi- és 48-as pártnak tudomásara 
hozza.

!,s Kinevezés. A fo’dmivelésügyi m. 
pír. miniszter Novics Vlájko újvidéki lakost 
Újvidék iciiiietére nézve <>z állandó gazda
sági tudósító íi-.zltul bízta meg.

* Április 11-ili.e n zombori gym
. asinixiban. A zombori iymnasiumiom 
apr. 14-en ülték meg április I 1-ikct. Az 
igazgató szólt a tanárok’ nevében, Urschcl- 
bacher J zsvf 7. osztályú tanuó pedig a ' 
deákok közül méltatta a nap jelentőségét.

* Eljegyzés. Korlálh György, a zom
bori kir. törvényszék albirója a napokban ; 
jegyezte el Ékkel György beregszászi ügyvéd 
bájos leányát ; Mariskát.

* A zombori sportról, A fák le
veleivel együtt szaporodik utóinkon a bycik- , 
lizők szama. Úgy száguldoznák ide stova, 
hogy öröm nézni. Tudjuk mennyire hasznos . 
ez az egészség szempontjából. A testi neve
lés nálunk úgyis el van hanyagolva. Az is
kolás fin nagyon meg van terhelve a sok 
leckével, de testi éri jének és egészségének j 
a fejlesztésére vajmi kévés gondot fordítanak. 
Tehát nagyon jo dolog, hogy Zomborban 
olyan óriási hódításokat tesz a I yciklizés. 
A szabad lcv<\őn való gyakori moz ás sok 
nyavalyának veszi elejét. Vannak akik lené
zik a kere keseket. Csak nézzék le ! Aki egy
szer mcj.piobálta az úgy sem lógja toubé 
abbahagyni. Nagyon sok Sau'i|a van mar a 
kerékpározásnak, aki előbb gúnyolta, sőt ül- * 
dözte ezt a sportot, ma mar azom an após- 
toláva vált. A bycikiizést nem féltjük semmi
től. Csak legalább a többi testedző sport 
iránt is ilyen altalános v Ina az érdeklődés. 
Hagy oaj azonban, hogy minalunk például
a c.solna házast, vivást lawn tennist csakis 
excluzi körök űzik.

* Dr. Hübner Gyula nevenapja. 
Dr. II ü bner Gyula, a zombori érseki óvó 
nőképző- intézet iga/g tójának a névnapja 
alkalmából, folyó ho 12-én ünnepély volt az

] érseki óvónőképző-inléz.i-tben. Az intézeti fő- I 
| nöknő Nagy Maria 1 defonza me hívta mind■ ' 

azokat, kiknek gyermekeik vagy rokonaik 
az ünnepélyen szerepeltek. Az ünnepély kez
dete d. u. 6 órára, volt kitü/vr. — Az üi>- ' 
nepély egy üdvözlő dallal k- zdődott. melyet, i 
az intézet növendékéi énekeltek ezután egy 
ki-- ] felvonásos tündérjaiék következett. Vé
gül : >Az évszakok versenye*  következett, 
melyben a tavasz, nyár ősz és tél külön**  

| külön élőképben volt bemutatva. A rendezés 
; maga kitűnő volt ; az egyes darabok, illetve 
i élőképek előállítása közötti kis időt is — az 

intézet énekkara töltötte ki szép énekével. Az 
előadás végén előlépett egy intézeti növen
dék és szép beszédben köszöntötte fel az 
intézet igazgatóját, melyre az igazgató igen 
meghatottam röviden de annal tartalmasabban

' felelt.

:ii Feliéi- Gyula apátplébános 
neve napja. A zomboii ..p.ica nénikék in
tézet-: csütörtök este ’/27 < r k< r névnapi j
< rommim pélyt rendezett F hér Gyula apa • 
pléoanos nevenapja alkalmából. Az. ünncpé.y I 

j szépen sikermi és programmja ez volt : Ud- ' 
vözlő dal, báromszólamu karének ; előadlak

’ az inté/ci r.ovendékti. A hónapok hódolata.
I Alkalmi szinirü két felvonásban. Személyek : ' 
| Idő — Varosy Klementina. Január — Rőt- 

tinger Teréz. Február — Raab Jolánka. Már*-
I cius — Donoszlovils Eryka. Április — Szón- 

dy Izabella. Május — Koch Maria. Janius
, — Rákosy Ilona. Ju’ius — Vojnits Erzsébet 

Augusztus — Gehring Mária. Szeptember — 
Faitl Maria. Október — Proli Erzsébet. No 
vember — Modes Aranka. December — Jo- 

j vanovits Maliid. Növendék — Heltesheimer 
Flóra. Április 12-dike— Rácz Renée. Az el
ső és második felvonás kozott ; Die Heilige 
Elisabelh Gtdicht v. Isal ella Braun, mit Har- 
moniumbegleitun" und G»sang von llermann 
Kipper, előadja : Frey Vilma. Felköszöntő. ’ 
kétszólamu karének ; előadják az intézel nő- ;

i vendék.'i. Névnapi üdvözlés ; szavalja : Ilra- 
bovszky Etelka.

* Ö császári és apostoli kirá
lyi Felsége í. évi március ho 14-en kelt 
elhatározásával legkegyclmesebben elrendelte, ! 
miszerint az arany' vitézségi érem vagy az. I 
oszt, ezüst vitézségi érem jelenlegi tul-íjdono j 
sai f. évi január hó 1 tol kezdve az ezen ér
mekért jaró élethossz! Jani pótdijban része- 
si tessenek. Ezen póldij csakis azok részére 
lesz folyósítva, kik eziránt kérvényüket az 
újvidéki 6 sz. hadkiegészítő kerületi parancs
noksághoz benyúljak. A kérvényhez, mely
ben a kérelmezőnek állandó tartózkodási he- 
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iye megjelölendő, mellékelni kell az ezen érem 
viselhetését igazoló okmányt, s azon kívül 
egy hitelesen kia'litotl bizonyítványt, mely
ben i gazolta t ik, hogy a kérelmező ez-a érem 
elvesztésére l.iróilag elítélve nem volt. Az 
esetben, ha a kérelmezőnek az érem visel- 
béléséi igazoló okmánya elveszett volna, úgy 
kérvényében megemlítendő, hogy melyik 
évben, mely csap.ittrstnél szolga i, mely eset
ben a cs. és kir. hadiigyminiszti.rium fogja 
megállapítani, hogy az. illető az érem viselé
sére jogosult-e vagy sem.

* Niclil János elitélve. Niekl 
János varmegyei nyugalmazott levéltári segé
det, aki annak idején 30—40.000 forinttal 
csalt meg másokat és 43 ízben hamisított 
váltót, a ki)-, törvényszék c ülortölcön három 
évi ícgyhazra cs egy évi hivatalvesztésre 
Ítélte.

* Közgyűlés. »A zömben .-imö’.ciDet- 
kezési t gyici*  tekintettel arra, hogy az. 1897. 
évi december hó 19- i hozott s ,.v. egylet 
feloszlását kimondó közgyűlési határozatott 
a n.o-ymcl'ósagu m. kir, belügyminisztérium 
11088/V 6 számú határozata folytan jova 
nem hunyta s tekintettel arra, hogy az c 
tárgyban 1898. évi maicius ho 27-ére kitű
zött közgyűlésre az alapszabály áltál meg
kívánt szambán az egyleti tagok össze nem 
jöttek s igy e közgyűlés a feloszlatás kér
désében határozat-képes nem volt — mind
ezért az egyleti alapszabályok 20 ík § a értel
mében 1898. évi április ho 24-én délelőtt 9 
órakor a varosháza nagytermében újból köz
gyűlést tart. Tárgy : 1. Az egylet feloszlatása 
kéidésében való határozathozatal. — Meg
jegyzés és kivonat az. alapszabályból : a) A 
fenti számú miniszteri rendelet értelmében a 
közgyűlésen női tagok nem vehetnek részt, 
azok ott szavazati joggal nem bírnak, b) Az 
egyleti alapszabályok 20-ik |i értelmében 
a közgyűlés, tekintet nélkül a megjelenő egy
leti tagok szamara, határozatképes iesz.

* Vivő iskola városunkban. Amint 
a Bácska értésül, A.'iuna J. Gyula szegedi 
okleveles vivő mester május ho 1 löl kezdő
dőiéi varosunkban 2—3 hónapos vív .-kur
zust szándékozik tartani.

* A .Zombori Kerékpár Egye 
SÜlef vasárnap aprlis 17-én kirándulást 
rendez. Bezdanba. — Indít ás d. u. 2 órakor 
a club helyiségéből (Corz.o kávéhazj

* Az üvegtörő. Sokféle ember létezik 
a világon cs mindegyiknek más a termé
szete. Az egyik ir, a másik sokat dohány
zik, a harmadik meg, alig van egy-két deci

haladott állapot. Ila eltekint link attól, 
hogy jótékonyczélra voll rendezve, akkor 
is — igen könnyít munka az estélyről csak 
szépet, csak jót Írni, - mert a kedves est 
még kedvesebb emlékei azóta a közönség 
közt — a lehető legszélesebb körben 
mindennapi beszédnek tárgyát képezik.

Es elég — bárhol! — végig hallgat
nunk egy-egy beszélgetést, megírhatjuk 
róla mindazt, amit csak kell. Azaz— de- < 
hogy mindazt!

A ki nem látta a színpadon kedves 
gyermekek, a ti megjelenésieket, a ki nem 
látta a romlatlan szív boldogságát sugá
rozni arcotokról, midőn a szív legnemesebb 
érzelmének : a jótékonyságnak oltárán be
mutattátok áldozatotokat: vagy a ki nem 
hallotta üde csengésű szavatokat, mely a 
felnőttek lelkében hangzott vissza. annak 
hiába beszél bárki, hiába ír az újság. — 
halvány sejtelme lesz csak arról az öröm
ről, — lelki gyönnyörről, a melyet a je
lenlévő, igen díszes közönségnek ti juttat
tatok.

A jótékonyság gyakorlásáért nem kell ; 
dicsérni senkii, a szív megtalálja a jóté- 1 
töményben jutalmazó dicséretét, s igy nem 
kellene sem a rendező tantestületről, sem | 
az áldozatkész szülőkről, a város összes i 
jósiivíí lakósai közül az egyesekről szidni, j 
de ha iinitt mégis lesz róluk szó, na 

bántsa érzületüket a .• ző. mely jótékony
ságukról van mondva, inei'l azok előtt, a 
kik csak hallottak az é tről, de szemtanúi 
nem voltak, csak . i<--z világos képük 
arnil a nagy sikerről, a melynek biztosí
tására oly hatalma.- tényezők működtek 
össze, a minőket fömicbb elősoroltunk.

Igen — összeniűködőkről van szó. A 
„vállvetett.'4 munkálkodás ez estnél egész 
szószerint vehető. Es mig így, a másik 
hiányát sajnosán vette volna észre ; láttuk 
versengve dolgozni külön-kiilön mindeni- 
ket egymásért - kölcsönösen hiszen min
den ténykedés magára a jótékonyságra 
volt irányítva.

A tanitó-testülel a kit legközelebb ér
dekel acél, melyre a munka folyt, — hogy 
nem kevés fáradságon lórditott az előké
születekre : azt, amim tagadni nem lehet, 
mondani sem kell. Maga a szülő tudja 
jól, a kinek 2 Ö--4 gyermeke van csak 
otthon, mennyi baj van addig is a gyer
mekekkel, a meddig az iskolában nincse
nek ; láb alatt vannak, zajongnak stb. nem 
azért, mert rosszak, hanem azért, mert — 
gyermekek.

Es a jótékonyság áldozatául a tanító
testület hetek óta i. úloUa, készítette elő 
nagy gonddal, figyelemmel, Ízléssel a gyer
mekeket az i‘lőnd:isra. a melynek, hogy 
meg van a maga nevelő-hatása, arról maga 
a tantestület elég biztosítékot nyújt.

Hanem ott volt mindjárt mellette a 
jószivű szülők egész serege, a kik igazán 
gondos szülőkhöz méltóan javnak el, mi
kor szivük legdrágább kincsüket zsenge 
korukban .'ajáit példájukkal \a zeEk az em
ber legistenibb érzelmeinek ioirásához: a 
jótékonyság gyakorlásához. Igazán oly tő
két helyez ártatlan szivükbe az atya, anya, 

- a mely a legbúsásabb kamatot hozza, 
és sohasem válik uzsorává. Majd, mikor 
a színpadra kerültek a darabok, minő im
pozánsan nyilatkozott meg a város közön
ségének ( rdekiőué-e, mily zsuloiá.'ig t.< .lőtte 
meg a színházat, mintegy némán jelezve azt, 
hogy imc. méltatja a laradtsagot, a mely« t 
az egyik ré>z juttat a célra, m m akar szi
vével hátrább maradni azoknál s a pénz
tárnál rója le készséggel adójút.

Egyesek is buzgóikodtak a siker érde
kében. Herczeiiberger Matild k. a. zongo
raművésznő, aki csak a jótékonyság érde
kében lépett a közönség elé, és valóban 
nagyon kedvesen é» ügyesen kisérte a sza
valatot. Bár szerénysége miatt kerüli a 
nyilvános fellépést, bátran kérdezhetjük ; 
van-e, a ki nevét nem ismeri? van-e. a, 
kit csodálatba nem ejtett Ízléses, előkelő 
játékával!

Előtűnik aztán az ismeretlenségből egy 
kis művész t á r s a s á g, (mert, nem szabad 
I) a n d á n a k mondanunk,) a mely csupa 
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bor a gyomrában, hat tör, zúz mindent ami 
a kezeügyébe esik. Ilyen ember volt Hor
váth Laci nemeá-mililicsi legény is. A na
pokban Zomborban mulatott. Amig pénze 
volt ivott amikor azután kiürült a bu.jyellári- 
sa, hát erőniűtani mutatványokba fogott és 
úgy nyomta össze izmos ujjaival a legvasta
gabb dongáju poharakat is, hogy csakúgy 
szórták a szilánkokat. Az ördögi mulatozás
nak azonban végre is ö maga adta meg az 
árát, mert az üveg darabok annyira összevissza 
vagdozták kézizmait, hogj csakúgy ömlött 
belőle a vér. Mikor fájni kezdet a dolog, hát 
megijedt, kirohant az utczára és akkora 
orditozást vitt véghez, hogy az embere, ré
mülve keltek ki ágyaikból az Apalini-utcá- 
ban. Végre is nyomtalanul eltűnt az éjben.

* Matkovics Adolf halála. M a t- 
kovics La|os, a szabadkai születésű ba- 
konybéli perjel folyó hó 9 én elhunyt. A bol
dogult 52 évig volt tagja a benedekrendnek,

* Színészet Szabadkán. Amint 
Szabadkáról jelentik, ott most folyik az uj 
szintársulati tagok bemutatása. Viola Szabad
kán sem tetszik. Ferenczy Frigyessel meg 
vannak elégedve.

* Halálozás. Özv. Vojnics Tunics 
Dánielné f. hó 9-én életének 61. évében el
hunyt. Temetése í. hó 11-én d. u. 4 órakor 
nagy részvét mellett ment végbe, Elhunyta- 
lói a következő gyászjelentést vettük : Voj
nics Tunics Dezső, Gyula és Mariska fájda
lomtól megtört szívvel jelentik felejthetetlen I 
anyjuknak: özv. Vojnics Tunics Dánielné 
szül. Vujkovics Lámics Annának f. évi áp
rilis hó 9-én d. u. 5 órakor, életének 61-ik 
évében hosszas szenvedés és a halotti szent
ségek ájtatos felvétele után történt gyászos 
elhunytat. Elhunytat kesergik gyermekein 
kívül testvére : özv. Birkás Józsefné sz. Vuj
kovics L. Amália, menyei: Dr. Vojnics 
Dezsőné sz. Vojnics H. Teréz, Dr. Vojnics 
Gyuláné sz. Karner Lili, veje : Dr. Lipozen- 
csics Lazár, unokái : Lipozencsics Lnczika, 
Vojnics Ilonka és Vojnics Mariska, azonkí
vül számos rokona és ismerősei. A megbol
dogult lelki üdvéért az engesztelő szent 
mise áldozatok f. évi ápril hó 12-én d. e.
9 órakor a szt. Györgyi, f. hó 13-án pedig 
d. e. 9 órakor a szt. Ferenc rendiek templo
mában fognak az egek Urának bemutattatni. 
Iiült tetemei f. hó 11-én d. u. 4 órakor 
fognak az úgynevezett zentai sirkertben levő 
családi sírboltban örök nyugalomra elhelyez
tetni. Szabadka, 1898 évi ápril hó 10-én. 
Legyen neki oly könnyű a föld, mint a mi
lyen súlyos övéi bánata.

műkedvelő zenészekből áll, és válogatott 
műsort iktat be az előadás szünetei közé. 
Dicséretére nem egészen jótékonyság súgja 
a szót, mert önmagukat dicsérték műkö
désükkel, s a müélvező közönség a műked
velő zenekarnak szívesen és lelkesen tap
solt. 1

Ily kezdettel remény támad bennünk, 
hogy hamar eljó az az idő, a mikor váro
sunknak egy számottevő zeneegylete lesz.

Hanem az anyagi gondokban is volt. 
a,i1 Oblát Károly úr az annyira
néikülözhetlen nyomtatványokat szolgál
tatta és méltóképen ha számokban fejez
nek ki, tekintélyes összeggel róta le a jó
tékonyság adóját.

,, I"5’ kikről legelőbb kellet volna 
szólni, a kik a legtöbb jót tettétek : a fel 
nőttek szivet osainte örömmel, igaz han
gulattal töltöttétek be, ti voltatok azok 
— muvesz-gyermekek !

Visszavarázsoltátok a mi édes gyér- 
mekkorunkat, életünk legboldogabb korát. 
Igazi tündérekként szerepeltetek s mi a 
kis, kedves Marikával (Hátiké Ilonka) 
együtt sóhajtottunk fel.

(Vége kövotk.)

* Nemeslelkü adomány. Connen 
Vilmosáé szül. Jakobcsich Ilonka úrnő a 
szabadkai ,,I-ső nŐegylet"-nek és a „Fehér- 
kereszt-egylet’‘-nek 30 — 30 irtot adományo
zott.

* A szerb színészek Szabadkán. 
Tőlünk a szerb nemzeti színtársulat Szabad
kára ment és ott 20 előadást fog tartani.

* Névmagyarosítások. Kraít Ká
roly, ó becsei lakős, m. kir. pénzügyőri fel
vigyázó nevét Törökre, Kohn Adolf zentai 
lakos pedig Kovácsra változtatta.

* Április 11-ike Bács-Almáson. 
A bács-aimási izr. hitközség fényesen kivilá
gított templomában e hó 11-én a nemzet 
ujjáébredésének emlékére hálaadó istentiszte
let rendeztetett, mely alkalommal e célra ’q 
szemelt zsoltárokat és a nyitott frigyszekrény 
előtt az uralkodó házért és magyar nemze
tért magyar imát recitáltak. A zsidó tem
plomon és több magánépületen a nemzeti 
zászló lobogott.

* Április 11-ike Borsódon. A. ta
nuló ifjúság, a közönség nagy számának kí
séretében, délelőtt 9 órakor a templomba 
vonult, a hol >Te Deum>-al egybekötött 
nagymise volt. A templomból az iskola elé 
vonult a közönség. Itt Gartner Sándor plé
bános igen szép beszédben méltatta a nap 
emlékét, majd sikerült szavalat és ének kö
vetkezett. Az egész község zászlődiszt öltött 
erre a napra.

* Szerelem elől a háláiba. Szege
den a kórházban e hó 11.én meghalt egy 
cselédleány. Folyó hó 9-én szállították be a 
kórházba. Karlovicz Mária még csak 18 éves 
bács-madarasi illetőségű volt. Gyufaoldatot 
ivott. A boldogtalan szerelem utálta meg vele 
az életét.

* Hangverseny Apáimban, Az 
apatini kaszinó-egyesület folyó évi április hó 
16 -án az Andrész-féle vendéglő összes helyi
ségeiben az 1848. évben szerzett szabadság 
emlékére hangversenyt és műkedvelői előadást 
rendezett.

* Névmagyarosítás. A belügymi
niszter Schlesinger Ede kir. mérnök, ó-be- 
csei lakós vezetéknevének .Sas. ra kért át- 
változtatását megengedte,

* A? Ó-Becse—újvidéki vasút 
építési munkálatai már erősen folynak. A 
kovil-titeli részen a íöldmunkálatok — mint 
értesülünk — immár teljesen elkészültek. A 
zsablya csurogj részen szintén előre haladtak 
a munkaiatokkal. A munkások oly na»y szám 
bán jelentkeznek, hogy a vállalat nem képes 
nekik foglalkozást adni és sokat el kell uta- 
sitaniok.

* Hangverseny Kulán. A kulai 
dalarda husvét másnapján igen sikerült hang
versenyt rendezett.

* Ünnep Szabadkán. A szomszéd 
valósban csinosan folytak le a húsvéti ünne
pek, mint azt az alábbiakban jelentik. Ősziét- 
mán Péter inas gyereket a társai hasba 
»z u| gymnazium telkén. Ellenben a 
csits-vendéglőben az O I a j o s Jóska 
biflis Jóska legények bicskázták

szúrták 
Ku un-

.cgenyeK oicjkáztálc meg egymást 
olykép, hogy most mindketten a kórházban 
feky.enek Hozzávéve, hogy Szalma Baksi 
Mátyásnak meg a koponyáját verték be a le
gények s egy más bálon ugyanezt tették Tus- 
noki János urammal, nem mondhatja senki 
hogy nem volt elég csinos képe az ünnepi
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“rakor T. 1’1
évi rendes kö’kyűlé’t A^lgytlésTárgy'

HOk előterjesztése. 2. A helyek betö“é“e 3 
Előterjesztés a nyugdíj-szabályzat ügyében 
4. Az igazgatóság előterjesztései 5 Az l«üR 
év. költségvetés megállapítása 8°8' I

( i , ......... a Koinazoanfe^-en'u- Hozzávéve, hogy Szalma Baksi

1898. április 17.
* Pálinkamérések korlátozása. 

A törvény értelmében tudvalévőén korlátoz
ható minden egyes községre nézve a korcsmák 
szama. Ez a numerus clausus rendszer azon
ban az J888 : XXXV. törvényezikk határo
zott rendelkezése értelmében nem terjed ki 
a pálinkamérésekre, a miből sokan, sőt ma
guk a hatóságok is, azt következtették, hogy 
kis mértékben való pálinka-elárusitásra bárki 
kaphat engedélyt, a kinek személye és üzlet
helyisége kifogástalan. Ezt a nézetet s a rá 
támaszkodó gyakorlatot — mint halljuk — 
a pénzügyminiszternek legújabban kibocsátott 
rendelete teljesen megdönti. A pénzügymi
niszter ugyanis e rendeletében, & belügymi
niszter egyetértésével határozott elvként ki
jelenti, hogy az 1898. évi törvény dacára is 
megtagadható uj pálinkamérések engedélye
zése egy-egy községben, ha a közrend, köz- 
erkölcsiség, közegészség vagy más közérdek 
ezt a korlátozást kívánatossá teszi. — A pá
linkamérések száma tehát még sem szapo
rítható a végtelenségig. Ezt a miniszteri ren
delkezést bizonyára nagy megelégedéssel fo
gadja mindenki.

* A magyar kir. szab, osztály
sorsjáték igazgatósaga lapunk mai szamá
ban közzéteszi a II sorsjáték tervezetét, mely
re tisztelt olvasóink figyelmét felhívjuk.

* Lapunk könyvnyomdájában egy ta- 
noncz felvételik.

GRÁGZ
Klelhauser II..féle folyékony 

Glycerin-üréme 
ártalmatlan anyagból készült sikerült vegyü. 
lék, mely nemcsak a bőrt finomítja, hanem 
tényleg az ifjn Udcségot elevinili és azt 
állandóan feltartja. Legjobb óvszer levegő, 
szél és nap .sütés ellen, eltávolít napfol
tot, szeplől, májíőltot cs műiden más 

bőrtisztfttlnns&got.
Glycerin-Créme-Szappan 

kiváló enyhe, bársonyszerd bőrt idéz elő. A 
Glycerin-Créme használatánál ajánlható a 

Párisi Hölgypuder 
a legártalmatlanabb púder, a bőrt szép fehér 
színre változtatja és azt simán és szárazon 

tartja.
Hamisított páris 

holgypudertól es Glycerin 
Crémetől óvakodjanak 
csak az a valódi, melyen 
czimképen, valmint a leír- 
són a mellette lévő véd

jegy van.
Raktár minden gyógyszertár, gyógyáru 

és illatszer-üzletben.
Mint hasonlithatlan minőségű, rendkívül eny
he es kellemes illatú pipere szappan ajánl
ható a Klelhauser-féle eredeti ibolya Gly- 
csrm szappan és eredeti győkőnke (Speick) 
szappan. Kapható minden gyógytárban, dro- 

guistánál és illatszertárban.

Nyílttól’*)

*i E ch«L m a iiiul t szirlc.
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Nyíl ttér.*)

Ezen rovatért nőni telel szerk

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
köz- és váltó-ügyvéd. 

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.

Gummi és halhólyagok S i g i E r n s t
Bécs, I, Kartnerstrasse 45.

Paris II, Buc Martéi.
Árjegyzékek ingyen és bérmentve.
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Mogy inlutiou töve
dé* elkerülve lo- 
■9en. ezentúl aion 

natőaárilRg- be
jegyzett védöjo- 
<yet használom.

Bgyedfil valódi angol 

balzsamot 
(Tlnotura balsamioa) 

nagyban 6a kicsinybon csak;

THIERRY A. 
gyógyszerész 

Pregrada. Rohits mellett 
hatóságilag enguiiőIyozoH óa tör- 

vóuyoaeu bejegyzett 

b a I z ■ a m -gyára 
szállít

Valódi csak ezzel a kereske
delmi törvényszék bejegyeztet

» 3eO ■<■ védjegygyei
Balzsamom teljoa osomagoláaa a minták törvé- 

nyoa védolmébon van.
A legrégibb, leghatátiosabb, legolceób és legjobb népiem 
hAziszt r mell- és tüdőfájdalmak, köhögés, köpet, gyomor*  
görcs, étvágyhiáuy, rósz íz, ro-z>. ágii lehetet, f.*ll>öfögé«,  
Syomorógí-, felfúvódás mb. ellen u.ry belsőleg, miut kül
sőleg alkalmazható fogfájás, szAJrotiiadás, fagy daganatok, 

égési sebek stb. stb. ellen.
A hol nincsen raktár, ott kw.-Jenül rendeljünk őzen a 
elmen: An dió Bnlaamfe.brlk des Apot'.:okor*  A. 

Thlerry in Pregrada hol RohltBcti.
Ar Magyar-ír-.- ig - \ ■ itri.i bármely po-náHutnására Iá-

. fiával együtt porlómimtesen küldve :
1 12 kis vagy <• duplaüveggel.......................... I koron®

60 n .,00 „ ...............................13 korona
Bosznia és Hercegovinába 30 krral drágább.

Hamisi'ókat 6*  utánzókat, !.i-. i>t hamisítót' g.vártmál 
nyolc árusítóit - vödOJegv.-'i-véuy szigorúan iildii/.i.

(Balsamsalbe ex rosa centifolia);
A jelenben a legerőseb

ben ható kenőcs
Nagy antiszeptikus ér
tékű van. Kitünően meg*  
gátolja a gyuladást Bár
mely régi külső bajnál 
és sebnél határozott 
eredménynyel van, leg

alább tu javulást és fájdalmak enyhülé
sét idézi elő.

Kát adagnál kovoaobbot nem küldenek s a szójjelküldóst 
csakis előlegea fizetés vagy utánvéttől eszközük. 2 tégely' 
ára bórmeutoson küldve és már betudva a szállitólovél és 

csomagolásával 8 korona 40 fillér.
óvakodjanak hatás nélkül való hamisítások vásárlásától és 
Jól toseék ügyelni, hogy minden tégelyen beégetve legyen 
• fent látható védöjegy és a cég cinie: , Schtitzengel- 
Ajtotheke dós A. Thlerry in Pregroda.“ Minden tégoly 
használati utasításba vau csomagolva. Százlevolü rózsa-ke- 
nöcsöni hamisítóit 6e utánzóit a védőjegytörvény értelmé
ben tőrvényoaen és szigorúan üldözöm, valamint a hami

sítványok terjesztőit is. ri
A hol nincsQD raktár, ott közvetetlenül rendeljünk ezen a 
Bijr.-n : An díe Sohutzougel Apotheke und Balianu 
CsbrUi dea A. Thlerry in Pregrada bői Rohltaoh.

A ■adéJlUrtJdéa eaakis elölegee flzotéa vagy utánvéttel 
eszkőzöjtetlk.

desA.THIERRYin 
RREGRADA

Y: > • i j \ i
•Isörungu <■ • -.1, > » i i
kgmegblzl- rt b és f<h< ei 
ezer inuk- m e x -1.
eredeti (. i ooinugoliihlu n ........... .. „ ,IIB.
Meg rend '• >' k jioiiio ii é- <1 ■ <*iéten  esz 

Idi/Ölh I rel..

1. I T I .1.
• b/«b kötszer-gyár

IV., koronalierczeg -utcza 
17. sz.

Árjegyzék ingyen és bét mentve zárt borítékban 
forintnyi mcg-eiidekBiié' 15% árengedmény.

Az összes bet< gápniaJioz szükséges szerek és uzikkek- 
jőJ képes árjegyzék kivánutia szintén dijnientoseu 

küldetik.

J E G Y Z l K E.
Aflégnn nsyiaménv I«ríz< rónfisésebb evetben

1.000,000 korong '
A nyerőmé nyak részletes

432
703

1238

1700
3000
4000

50 
3000 
3000

juraiom
nyer, s

baoeztÁM a következő*
Korona £

3OO<»O^ 
1O4MMM)

40000
30000
33000
30000
13000
1OOOO

500-^
OO J
oo >>

i
i

A második nagy magy. kir. osztálykor játék 
nemsokára ismét megkezdődik és 

100,000
sorsjegyre

jut, vagyis nz oldalt levő niereményjegyzék szerint 
az összes sorsjegyek fele lel lét lenül nyerni fo«.

A nyerési esélyek tehát, amint már általánosa- 
ismeretes, óriásink.

Szives mié' libi m -sr-rtdelé-eknél eredeti sors, 
jegyeket a u-i-s/.riii eredeti árban éspidÍAi-;

’ -v egész I -■ o/... eredeti sorsjegyet 6. - f;« 
„ fél „ „ ,. „ 3.
„ negyed..................... 1.50 .
. nyolezad . „ „ „ —.75

küldünk szó- utánvéttel, vagy ?. pénz előlege, bc-- 
ktildése ellenében.

A húzások után megküldjük tiszs-lt vevőnknek 
a hivatalom hti/a-ó jegyzék*  hi - ’alos tervező ek pedig, 
díjtalanul állanak előre is rendolkc lésre. Anni;- gme- 
rét , a húzások a inagy. kir. kormány ellenőrzése 
melleit nvibánosak és a/oknál mindenki meg ele.-., 
hotik.

Kiváló szerencse
kndmelt föárudánkniik I. magy. kir. osztálysors*  
lii-ékban, a mennyiben már uz előző osztályokban 
(az első öt osztályban) 100,000 30 000 5000. 
valamint számos 2000. 1000. 500 és 300 koro
nát nyereményt nyertek föárudáukbiin, melyeket 
a Szerencs s nyerőknek ki is fizettünk.

Ajánlatos ennélfogva a Ibik magy. kir. osztály, 
sorsjáték I «ső húzásához a megrendeléseket mielőbb 

I hozzánk juttatni. Emlékezte tünk az első sorsjátéknál 
hangoztatott azon többszöii figyelmeztetésünkre, hogy 
röviddel az ehő osztálya húzás előtt az el.-ö osztályú 
sorsjegyek elkelnek; és igazunk is volt, mert mg köz
vetlen az első osztály húzása előtt a bob és külföld 
eláiasztctt bennünket rendűimén vekkel olyanynyir:, 
hogy a ké-ön érkezőket legnagyobb sajnálatunkig 
már nem eszközölhettük.

Keijiik tehá a >endelm-nyékét az első osztályhoz 
mielőbb, mindeneseire azonban bgké/.őbh

április hó 15-éig 
hozzánk beküldőn1, mert csak ez esetben igérlie-. i.. 
ezek biztos eszközlését.

a in. kir. szab, osztálysorsjáték fő- 
elárusítói 

V., Váczí-körűt 4|A.

Vendéglős urak figyelmébe !!
ni b szerkezetű

sör- és borkiniérökészülékek egyszersmind 
jégszekrények nagy jégmegtakaritással.

i (PILSEN1 IS) több napon át az utol- 
'sztau mérhetők.
örvényesen védett, universal SÖR és BOR- 

’ i urkolattal mosóedénynyel, hütöszekrénynyel

Ezt n készít lekkel < . \ h
só poh.’ri jé- ' id, , n 1,

KÜLÖNLEGESSÉG:
d. . ..............................

• i< k közvetlen a pinczéből. Folyékony szénsav- 
C mos kivétel és olcsó ár.

egyesült-t-yárak mint betéti társaság (
BUDAPEST, I INuDI-UTCZA 3. szám (a Gizella gőzmalom mögött.) 

Árjegyzék ingyen és bér mentve.
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HIRDET 35ENY
Ezennel kö/.hirr- té < ’ , hogy miután a Magyar Királyi Pénziiuymiuistrriiim

sorsjáték 1. osztályára szóló sorsjegyekéi klii vizsgáit ik, azok a íőelarusitóknak elaru.il it kiadattak.
A Magyar Kir. Póiizilgyiiiinisterinni által jóváhagyott sorsolási terv i t i .v- ii<ezik :

A Magy. Kir. Szab. Osztalysorsjáték Sorsolási Terve
100,000 sorsjegy, 50,000 iiyeremeiiiy.

>. ce 
£•©
3 —

Első osztály. Második osztály. Harmadik < sztály.
1 Betét 12 korona Betét 20 korona Botét 32 k oro na

, JInzá. : 1898. máj 11. és l2*ón. Húzás 1898. junius 7. és 8*án. Húzás : 189b. juhi 4 6. és 7*én.
Korona Nyeri mony Korona Nyeremény Korona

"1 á 60060 l á 70000 1 á 801)00
1 á 20000 1 á 25000 1 á 30000
1 á 10000 1 á 10000 1 á 20000
1 á 5000 1 á 5000 1 á 15000
3 á 2000 0000 3 á 3000 9000 3 á 10000 30000
ő a 1000 5000 5 á 2000 10000 5 á 5000 25000
S á 500 4000 8 á 1000 8000 8 a 2000 IGOOO

30 á 300 9000 20 á :’)00 10000 10 á 1000 i oooo
50 á 100 5000 60 á 300 18000 70 a 500 35000

2900 á 40 116000 3900 á 80 312000 4900 á 130 637000
"300Ó K 240000 4000 nyer. K. 477000 500(1’ ay. K. 89801’0

Negyedik osztály ötödik osztály
Hetét 10 korona Botét 32 korona

Húzás : 1898. auguszt. 3 . és 4«én Húzás : 1898. auguszt. 24. és 25mn

Nyeremény Korona Nyeremény Korona
1 á 90000 1 á 100000
1 á 30000 1 á 30000

1 1 á 20000 1 á 20000
1 á 15000 1 á 15000
3 á 10000 30000 3 í 10000 30000
5 á 5000 25000 5 a 5000 25000
8 á 1000 16000 8 á 2000 16000

10 á 2000 10000 10 1000 10000
70 á 500 35000 70 á 500 35000

3900 á 170 663000 3900 á 200 780000
4000 nyer. K- 934000 4000 nyor. K. 10G100Ó

Legnagyobb Byertméiiy szerencsés esetben
Korona

S *

1
1
1
1
1
1
2
3

20
50

400
720

1000 
27800 
30.000

millió)
600000
400000
200000
100000
60000
400U0
30000
20000
10000
5000
2000
1000

500
200

a 
á 
á 
á 
á 
a 
á 
á 
á 
á 
á

nyeremény is jslslon tana

600000
400000
200000
100000
60000
40000
60000
60000

200000
250000
800000
720000
500000

5560000 
9^50,000

Az I. osztály húzása 1898. május hó 11. és 12-én lesz. A húzások a Magyar királyi ellenőrző hatóság; és kir. köz
jegyző jelenlétében nyilvánosan történnek a Vigadó terme iben. Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Oiztalysorsjáték valamennyi e;arusitóináj 
kaphatók.

Budipest, 1898 április 15-én.
Magy. Kir. Szabad. Osztalysorsjáték 

JLO Ak ZGATÓS AGA. 
Lónyay. llazay.

Legolcsóbb butorbevásárlási-forrás
Zomhoiban. a takarékpénztárral szemben

Van szerencsém a n. é. közönséget butoráru raktárom szives megtekintésére 
tisztelettel meghívni.

Czeisel József
gazdasagi-gép és mechanikai műhelye, fém

öntöde
ZOMBOR, Zarándok (Soltáz) utcza 105. sz.

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudómé*  
aiisára hozni, hogy
ZOMBORBAN a Zarándok (Sóház) utczábai 
gazdasági-gép és mechanikán 

műhelyet 
nyitottam és 

fémöntődét 
elállitottain.

Elvállalok mindennemű gépek •Ikészitését és ki
vitását.

Cséplőgépek, stabilgépek, gőzkazánok, motorok*  
wilék, 8/Heskavágók, fecskendők, szivatyuk javítása 
«ltogadtatik, és a legjutányosabb áron és gyorsan esz, 
közöltetik.

Vízvezetékek elkészítése és berendezés*,  úgyszin*  
házi sürgönyök és telelőmbe rendezések, és e szak*  

niaba vágó hasonnsmü munkák elkészítése, és bérén*  
Rezesére vállalkozom.

Épület*  és möíakatos munkák, bioikli és varrógép*  
'vitások elfogadtatnak.

Tisztelettel
Czeisel József.

Hálószoba
Ebédlői
Szalon
Irodai és uriszoba berendezések

berendezések 
berendezések 
berendezések

az egyszerűbbtől a legdíszeseb
bem kivitelig, a lég,jutányosabb 

árak s jótállás mellett,

nemkülönben mindennemű egyes bútordarabok, mi csak a lakberendezéshez szüksé- 
ges u. m. szekrények, ágyak, éjeiIszekrények, asztalok, székek s. a t. magas 
támlájú finom cbódlő-dlvánok mintázott plüchcltel, ottoniunok és kisebb (Urá
nok, hajlított fából levő butorok, vasbutorok, mindennemű tükrök és képok 
s. a t. nagy választékban, a legszilárdabb kivitelben Jótállás mellett az áruk 
jó minőségéért, oly Jutányos árakon, hogy határozottan állíthatón, hogy Jóval 
vlcsóbban mint bár ki másnál.

Kárpitozott bútorokat úgy saját műhelyemben mint kívánatra a t. megren
delő lakásán, mint e szakmának képzett mestere a legcsinosabban, szintén igen 
jutányos árak mellett készítek.

Teljes tisztelettel

Adler Adolf ■ 
kárpitos, díszítő és bútorkereskedő ( 

Zomborban, (
a takarékpénztárral szemben. I

elaru.il
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Egy zcívény.
3.10 m. hosszii, 

elegendő egy 
férfi-öltönyre 

ára csak

4.80 jó
7.50 linóm

... 8.70 finom 
fi t 10.50 legfinomabb 
fit 12.40 angol
fit 13.95 kammgarn

magánosoknak.
, frt 3.10 jó 
frt ‘ ”
frt 
frt

lokoiuo bil-
Budapest, Váczi-körut 3-. sz 

államvasutak gépgyárában készült gőzcséplŐgill’UltUi'íiil. ipái ic'tl'vl-'a a 
jait, teljesen vasból készült szalmakazalozó gépeit, göz-kukoriczamorzsolóü. Síi bor lelek 

swflg* JfiJIeneuia kaszáló- és arató-gépeit, 
továbbá SACK-féle ekéit, vetőgépeit, boronáit és egyéb gazdasági gépeit,

Árjegyzék i n g y e 11 *'  e ■' 111 e 11 1 v e-

I’oís z: tó tsz; étliii leien 
csakis

valódi 
Igyapju- 

ból.

Egy ízei vény fekete szalon-ölt öuy re 10 frt. 
Felöltő-szövetek m. S fit 35 krtól feljebb; Lódén 
csinos színekbe • egy szelvény 6 fit, egy szelvény 
9 fit 95 kr, Peruvltnne és Posking, állam', 
vasúti és bírói talár>szb*vetek  legfinomabb Kainui- 
garn és Cheviott, valamint egyenrnlia^zövetek 
a pénzt!györséguek és csendöiségnek slb. stb. 
küld gyári árakon, az általánosan ismert czég

„&ír Kiesel-Amhof Brünnben. 
Minták porié*  és <1 jmentcsen. Mintahű szállítások. 
FlgjelmeztetésUi. A t. ez. közönség különösen 
figyelnie ítélik arra, hogy a szövetek közvetlen meg*  
rendelésnél sokkal olcsóbbak mint a kereskedőknél 
icnde'tek. A Kiesel Anihof ozégBifinnben * ssö- 
veteket valódi gyűli árakon küldi szót minden 
száia.ók hozzászámítsa nélkül. THHHI8IOTK»"

X X X

kir. szab. Ditrichstem-féle

poloskairtó szer

! A „Sántái Egger“
kiváló gyógysrejü készítmény. Feleslegessé tessi a 
Copaivát és Cubebát. Felülniulja pontos és biztos 
hatásban cső, hólyag és vesebántalmaknál a kül
földi gyártmányok legjobbikát.A IIainame|is In- 
jec:ióva| egyetemben használva a legmakacsabb 
folyási megszünteti 1 üveg (40 darab) aia 1 frt 
SO kr., a pénz, e'őleges beküldése, mellett postán 
bérmentve 1 frt 70 kr, 2 üveg 3 frt 30 kr., 2 üveg 
injeetió és 1 üveg Sántái Egger bérmentve 3 fit 
25 kr. Főraktár: Gyógyszertár * „Nándoi “-hoz Bu
dapest, VI., Váczi-körut 17.

Kapható Zomborban SchwarozKniil gyógyh 
urnái.

W, I

an hatású a poloskák és ezek petéinek kiirtásánál.
Alkalmazható mindenütt a nélkül, hogy ennek nedvessége foly
tan a kárpitokon, szöveteken vagy bútorokon lolt- vagy pecaét- 
nyomot hátrahagyna. Orvosilag constatalva, miszerint a szoba 
levcgőjefdesinficziálódik ; nem lobbanékony és .gy a legkitű

nőbb poloskairtó szer.
Ára üvegenként ecsettel 40, 75 kr., 1.50, 3 frt. 

Guinmifecskendö 40 kr.
Egyidejűleg ajánlom kis kézi gőzgépemet, melynek segítségé
vel a poloskairtó .szer gőze minden poloskafészekbe bevezet- 

helő, miáltal tökéletes és alapos kiirtás érhető el.
Ára ezen kis kézi gőzgépnek 3 frt.

Svábbogaiak, oroszférgek, molyok és bolhák 
legrövidebb idő alatt alaposan kiirtatnak irtóporom által, 

doboz 40 kr. és 1 frt. — Gummifecskendő drbja 40 kr. 
Megrendelések utánvét vagy a pénz előlege*  beküldése mellett pontosan 

eszközöltetnek.

DITRICHSTEIN MÓR, Budapest, VII., Nyár-utcza 34. szám.
Elárusítók kerestetnek

X X X X X X X X X
X X X X X X X X X X X xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxX

H Első cs. és kir. osztiák-magyar kizárólag szab.

OMLOKZAT-FESTÉK-GYAR
Kronsteiner Károly Becs. III., Hauptstrasse 120. u^ílo

DSET As arany éremmel kitüntetve. *̂M{

Föllel czegi és lierczegi uradalmak, es. és kir. katonai intéző- 
sé-.jek, vasutak ipari-bánya, és gyári társulatok, építési vállalatok, 
építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója. 
E homlokzat-festékek, melyek mész! n fe'oldhatók, száraz állapot
ban poralaki .in és 40 különböző mintában kilónkint 16 krtól fel
felé sz; ’littatn'és a mi a festék szűrt!.'./taságát illeti, azonos az 
olajfestékke), — Mintakártya, úgyszintén használati utasítás
kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Oblat Karoly gyorssá jtojan Zomborban.


